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El.Estado es la persona morql m4s importante, den -

tro de una colectividad polttica, Desarrolla una amplia­

y variada gama de actividades que d!a a d!a se ve incr.e­

mentada por nuevas atribuciones que la Constituci6n y 

leyes le determinan. Es el consumidor más importante, 

el mayor empleador, el empresario principal, 

Bist6ricamente se le han encomendado funciones im-­

portantes como la defensa de la soberan1a en el ~bito ~ 

externo y el cuidado del orden pQblico en la esfera ih­

terna, paulatinamente ha tomado bajo su cuidado diversos 

servicios pdblicos de relevancia variada, desde la sim~~~ 

ple recolecci6n de basura hasta la seguridad social di-­

versificada en las distintas facetas del Seguro Social y 

hecha llegar a los sitios más apartados. 

Es el rector de la vida econOmica de la colectivi-­

dad, el proveedor del bienestar comdn, el vigilante de -

la seguridad pdblica, Todas estas importantes funciones, 

requieren para ser complementadas de la caljunc:l.& de una 

serie de recursos tanto t~cnicos como personales y fina~ 

cieros, sin ellos no ser1a posible la acci6n estatal. 

Los fines del Estado, defin·idos por la propia comu• 

nidad pol1tica a que sirve, son alcanzados a trav~s de -
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operaciones materiales, procedimientos técnicos y actos -

jur1dicos desarrollados por las personas que asumen la 

funci6n pública. En su cumplimiento concurren elementos­

materiales que forman parte del patrilnonio mobiliario e -

inmobiliario del Estado, sus recursos naturales, el con -

junto de sus bíenes; pero es indiscutible que al lado de­

los recursos materiales, t~cnicos y personales que posee-

el Estado y destina a cumplir sus cometidos figuran en -­

forma singular los recursos financieros, los dineros pa -

blicos. 

Desde épocas remotas se contemplaba la obligación -­

que ten!an los individuos de entregar parte de su riqueza 

al Estado para sufragar las necesidades de éste que son -

las necesidades mismas de la colectividad. Es as1 como -

encontramos mucho antes de que en el Derecho Administrati 

vo, el Financiero, el Fiscal, o el Tributario surjan como 

auténticos sistemas normativos, disposiciones jur!dicas -

que regulan el contenido, los limites y los alcances del­

poder de exigir del Estado el sacrificio de una parte de­

la riqueza del gobernado para cubrir los gastos de éste, 

Es indubitable que para fijar las rentas del Estado, 

es necesario tener en cuenta las necesidades del propio -

Estado y de los gobernados, puesto que no procede exigir . 
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al pueblo, el sacrificio de sus necesidades reales y, 

por consecuencia, de su patrimonio, al establecer gravá-

menes para cubrir necesidades .iJ\aginarias creadas por -

las pasiones y debilidades de los gobernantes. 

Si los particulares tienen la obligaci6n de tribu -

tar para los gastos pQblicos, es incuestionable que los-

detentadores del poder también tienen la obligaci6n de -

calcular con prudencia y sabiduría las contribuciones, -

esto es, la parte de bienes exigibles a cada uno de los-

contribuyentes y la que debe respetarse a los mismos. 

Es as!¡ como Carlos Luis de Secondat, bar6n de la -

Bréde y de Montesquieu, expresa: ". • . Las rentas pObli­

cas no deben medirse por lo que el pueblo podría dar, s! 

no por lo que debe dar: y si se miden por lo que puede-

dar, es necesario a lo menos que sea por lo que puede 

siempre n (1) • 

A través del tiempo, el impuesto ha sido la contri­

buci6n más coman que se paga al Estado para sufragar sus 

gastos. Nuestro Derecho ha definido al impuesto de di -

versas formas que procedemos a analizar. 

(1) Carlos Luis de secondat. Del Es~Hitu de las letes,-
3a. Ed.,,Edit. Porra.a, s. A., ti xico, 1977. p. 40. 
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1.1. DEFINICION EN EL CODIGO DE 1938. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n expedido el 30 de 

diciembre de 1938, publicado en el "Diario Oficial" de -

la Federaci6n el 31 del mismo mes y año, vigente a par -

tir del 1° de enero de 1939, en su articulo 2° defini6 -

a los impuestos en los siguientes términos: 

"Prestaciones en dinero o en especie, que el Estado 

fija unilate~almente y con car~cter de obligatorio­

ª todos aquellos individuos cuya sit.uaci6ñ coincida 

con la que lía léy sefiala como hecho generador del -

Crédito Fiscal n. 

ANALISIS DEL PRECEPTO JURIDICO. 

El C6digo nos dice que el impuesto es: a) una pres­

taci6n, esta palabra deriva del lat1n praestatio (de - -

praestare, suministrar, objeto de obligaci6n), consiste~ 

te en entregar una cosa o cumplir un acto (2) . 

(2) Caoitant, Vocabulario Jur1dico, Edit. De palma, 
·, Buenos Aires 1973!p~g. 440. 
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Prestaci6n.- El censo, cánon, foro, tributo, rédit~ 

interés, derecho 11 otra carga anual a que uno es U obli­

gado; - y el acto de dar ó hacer alguna cosa, como pres-

taci6n de Juramento 6 de homenaje" (3). 

Prestaci6n es la cosa o servicio que se exige o se 

pacta legalmente. 

b) En "Dinero o Especie". 

El dispositivo legal invocado señalaba tax-ativamen­

te la forma de cubrir los impuestos: en dinero, esto es-

~oneda nacional vigente, giros postales, telegráficos, -

bancarios y cheques certificados, etc., o en especie, e~ 

tendiéndose por ello jornadas de trabajo, productos na -

turales o fabricados por el causante, cuadros art1stico~ 

estatuas, metales preciosos, etc. 

c) Que el "Estado Fija Unilateralmente". 

El Estado en virtud de su poder de imperio, establ~ 

ce por medio de sus 6rganos constitucionalmente faculta-

dos, y sin que medie para ello consentimiento de l~ - -

(3) Escriche Joaqutn, Diccio.nirio Razonado de r.egisla 
ci6n y de Jurisprudencia} a. Edit. Manuel Porrda, Mé 
xico 1979 Tomo III. p. 1442. 
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particulares, los gravámenes necesarios para cumplir con 

sus finalidades. De lo anterior se infiere que la fuen­

te inmediata de los impuestos es la ley, es decir norma 

jur1dica emanada del poder pOblico. 

"El impuesto se establece por el poder p1lblico ,ejer­

citando una prerrogativa inherente a la soberan1a; de tal 

manera que l.a obligación de cubrirlo no constituye una -

obligación contractual, ni regida por las leyes civiles, 

sino una carga establecida por la decisión ·unilateral 

del Estado sometida exclusivamente a las normas de dere-

cho p1lblico" (4) 

d) Con carácter "Obligatorio". 

El Art1culo 31 f racci6n IV de nuestra Carta Magna -

señala "son obligaciones de los mexicanos ••• Contri---

buir para los gastos p1lblicos, as1 de la Federaci6n como 

del Estado y Municipio en que residan". 

De lo anterior se deduce que la contribuci6n a tra 

vés de la Figura Jur1dica denominada impuesto, es de c~ 

r4cter obligatorio y no potestativo para el causante, -

sujeto pasivo, contribuyente. 

Al respecto Gastón Jéze afirma: "El impuesto es 

~~~~S!~!t!!~~E~~-~~ pago forzado" (5) 

(~) Fraga, Gabino. Derecho Administrativo. Ed. 19a. Edit. 
Porraa, S.A. M~xico 1979. p. 322. 

(S) Citado por Flores Zavala, Ernesto. Finanzas P1lblicas 
Mexicanas. 250. Ed., Edit. Porraa, S.A. p!g. 39. 
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e} A todos aquellos individuos cuya situaci6n coi~ 

cide con la que la ley señala como hecho gener~ 

dor del Crédito Fiscal. 

En relacj,6n a esto cabe aclarar que cuando una pe.E, 

sena realiza la hip6tesis legal, surge la obligaci6n -­

fiscal y no el cr~dito, este es posterior a aquélla y -

surge en el momento en que la obligaci6n se determina -

en cantidad líquida, 

En este orden de ideas, Francisco de la Garza, se-

ñala que "El Proceso gen~tico de la obligaci6n tributa-

ria ~como diría Sainz de Bujanda-, en el derecho mexic~ 

no, se explica de la siguiente manera: la norma legal -

establece un presupue~to de hecho y, dispone que cuan-­

tas veces ese hecho hipot~tico se produzca en realidad, 

se genera a cargo del sujeto o sujetos, que la propia -

norma señala de la obligaci6n de pagar en determinado -

tributo o de cumplir un determinado deber formal" (6) 

Giuliani Fonrouge, nos dice: "el acto o conjunto -

de actos emanados de la administraci6n, de los particu-

lares o de ambos cordialmente, destinados a establecer 

en cada caso particular la conHguraci6n del presupues-

to de hecho la medida de lo imponible y el alcance cua~ 

titativo de la obligaci6n" (7) 

(6) De la Garza F.,Sergio. Derecho Financiero Mexicano. 
Ed. 9o. Edit, Porrúa, S.A. México 1979. p. 537. 

(7) Fonrouge, C.iuliani. Derecho Financiero. 3a. edici6n. 
Edit. Palma, 1977. Buenos Aires. 
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Cada le~ :iJllRosttiYa ~x~v~ la rea1izact6n de. un su­

F~to del que fSe dertva un crMi:to fts.cal, 

Por ejemplo al adquirir un inmueBle la Ley de rm~ 

puesto sobre Adquisici6n de Bienes J:nmueBles esta~lece 

la obligaci6n a cargo del adquirente; igualmente el -­

percibir utilidad por la enajenaci6n y adquisici6n de­

casas, edificios, etc., ser! gravada por el impuesto -

sobre la renta, y la importaci6n de la enajenaci6n 1 de 

autom6viles nuevos se paga segün la ley de.Impuestos.­

En concordancia, a lo antes mencionado, el ar~!culo 31 

del Código Fiscal de la Federaci6n de 1938, señalaba~ 

"El crédito fiscal nace en el momento en que se­

.realizan las situaciones jurídicas o de hecho -

9ue de acuerdo con las leyes fiscales dan ori -

gen a una obligación tributaria para el fisco -

Federal•, 

Esta definición no corresponde a la de crédito -­

fiscal sino a la de obligaci6n Fiscal, 

CODIGO FISCAL DE 1966 

Este instrumento legal expedido el 3Q de diciem -· 

bre de 1966, publicado en el "Dian~o Oficial" de la F~ 

deraci6n el 19 de enero de 1967, en vigor el prill)ero -

de abril del propio año, en su articulo II define a --

los impuestos como: 



"Prestaciones en c}inerQ Q en es)?ecie, que fi~a la Ley 

con carácter genexal y obligator:t:o a cargo ele las -

personas físicas y morales, vara cubrtr los gastos­

plil>licos." 

Como podemos observar, la definici6n de impuesto es 

esencialmente igual a la del precepto ~1e da el C6digo de 

1938, con excepci6n de algunas palabras que analizaremos­

ª continuaci6n. 

a) "Con car~cter General y Obligatorio"~ 

La generalidad es una caracter!stica de la Ley, -

que tiene como significado, el encuadramiento de­

una conducta realizada por una persona f!sica o -

moral, con la situaci6n jur1dica que la ley esta­

tuye como hecho generador-<Jel cr~dito fiscal, or~ 

g1nando cano consecuencia una obligaci6n fiscal. 

b) "A cargo de las personas f1s1cas o Morales• 

Este ordenamiento consigna en una forma más exp,!! 

óita·a los contribuyentes, al señalar como suje -

tos pasivos a las personas f!sicas o morales1 en~ 

tendi~ndose por los primeros a todo ente juf1dico 

individual es decir, al hombre, en cuanto ~ste es 

sujeto de derechos y obligaciones, por el segundo 

a las personas jurtdicas colectivas a que· se refiere 
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el artículo 25 del C6digo Civil para el Distri­

to Federal. 

El sujeto pasivo, independientemente de su person~ 

lidad f!sica o moral, puede ser nacional o extranjéro, 

o bien persona pOblica o privada. Entendi~ndose por me­

xicanos los que establece el articulo 30 de nuestra -­

Constituci6n: 

"La nacionalidad mexicana se adquiere por nacimien 

to o naturalizaci6n. 

A - Son mexicanos por nacimiento; 

I.- Los que nazcan en territorio de la RepOblica, -

sea cual fuere la nacionalidad de sus padres; 

II.- Los que nazcan en el extranjero de padres mexi­

canos; de padre mexicano o de madre mexicana, y 

III.- Los que nazcan a bordo de embarcaciones o aero­

naves mexicanas, sean de guerra o mercantes. 

B - Son mexicanos, por naturalizaci6n, y 

I.- Los extranjeros que obtengan de la Secret:'arta de 

Relaciones Carta de Naturalizaci6n; 

II.- La mujer o el var6n extranjeros que contraigan­

mattimonio .con var6n o con mujer mexicanos y 

que tengan o establezcan su domicilio dentro ful 

territorio nacional". 



El mismo ordenamiento determina en el art1culo 33 

"Son extranjeros quienes no posean las calidades deteE_ 

minadas en el Artlculo 30 ••. " 

En cuanto a las personas morales, el Artlculo s• 

de la Ley de Nacionalidad y Naturalizaci6n señala que 

son mexicanas"••• las que se constituyan conforme a­

las leyes de la Repdblica y tengan en ella su domici­

lio legal". 

e:- "Para cubrir los gastos pdblicos" 

Al abordar la definici6n de impuesto que ins­

tituye el numeral 2ºdel C6digo de 1966, .enco~ 

tramos congruencia con lo que establece el Ar 

tlculo 31 Constitucional en su Fracci6n IV, -

en cuanto que a trav~s de dicha figura jur1di 

ca se consigna la obligaci6n ·del contribuyen­

te para solventar los gastos pdblicos. 

¿Qu~ debe entenderse por gasto pdblico?. Para 

esclarecer esta interrogante la Suprema Corte de 

Justicia de la Naci6n, estableci6 la siguiente te 

s~: 

"Por gastos pOblicos no debe entenderse todos 

los que pueda hacer el Estado, sino aquellos 

destinados a satisfacer las funciones y ser-

11, 



vicios ptlblicos". (B l 

El tema del gasto pdblico es amplio, interesante y 

trascendente en el ámbito tributario puesto que dicha -

noci6n fundament6 l.a validez de la obligaci<5n tributa -

ria del mexicano. Por esto, aan sin poder realizar pr~ 

fundizaci6n alguna, expresamos aqu1 algunos criterios -

que explican· ia noci6n de "gasto pl1bl1co". 

El maestro Gabino Fraga, en su obra Derecho Admi -

nistrativo apunta "Creemos que por gastos pdblicos de -

ben entenderse ios que.se destinan a la satisfacci6n- -

atribuida al ·Estado de una necesidad colectiva quedando 

por tanto, excluidos los que se destinan a la satisfac­

ci6n de 'Una necesidad individual 11
• (9) 

Ahora bien, estas necesidades colectivas son subs~ 

nadas mediante el servicio pdblico que proverbialmente­

se atribuye al Estado como su funci6n. He aqu! un con -

cepto que aclara la cuesti6n: "La noción contemporánea 

de servicio prtblico comprende una parte de la actividad 

de la administraci6n ptlblica y se realiza en limitados­

aspectos de los otros poderes. El servicio pl1blico es -

una actividad técnica, directa, o indirecta, de la admi 

(8) Apéndice S J F., año 1965, la parte, Tesis 118, se­
repite A R 2844-61 Cleotilde Acevedo de Flores. In­
forme del Presidente a la S C J N 1973, la parte -
pp. 383-384. 

(9) Fraga, r.~bino. Derecho Administrativo. Ed. Porrl1a -
l9°tdici6n p. 270. M~xico, 1979. 

12. 
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nistraci6n pQblica activa o autorizada a los particulares 

que ha sido creada y controlada para asegurar la satisfa~ 

ci6n de una necesidad colectiva de inter~s general, suj~ 

ta a un regimen especial de derecho pQblico". 0.0l 

Consecuentemente hemos de convenir en la incuestion! 

ble aseveraci6n de, que para la validez constitucional de 

un impuesto se requiere entre otros requisitos que se des 

tine al pago de los gastos pQblicos. 

C6digo Fiscal de 1981. 

Este ordenamiento se expidi6 el 30 de diciembre de -

1981, publicado en el "Diario Oficial" el 31 del mismo -­

mes y año, en vigor a partir del l~ de octubre de 1982. 

Por Decreto de 29 de septiembre de 1982, publicado -

en el peri6dico oficial el 30 del mismo mes y año, vigen­

te a partir del l•de octubre de 1982, se reforma el Arti­

culo Primero Transitorio del C6digo Fiscal expedido el 30 

de diciembre de 1981, en los siguientes t~rminos: 

"Este C6digo entrará en vigor en toda la RepQblica -

el l 8 de abril de 1983". 

La ley que establece, reforma, adiciona y deroga di-

versas disposiciones fiscales, de 28 de diciembre de 1982, 

publicada en el "Diario Oficial" el 31 del mismo mes y año 

~~!2E!!~-~!-~~~1culo primero Transitorio del C6digo Fiscal 

úd Serra Rojas, Andr~s. Derecho Administrativo. Edit, Po-
rraa. M~xico 1981. p. 108, 
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expedido el 30 de diciembre de 1981, para quedar como s~ 

gue: "Este C6digo entrará en vigor en toda la Repdblica­

el lº de enero de 1983, excepci6n hecha del t1tulo VI, -

del Procedimiento Contencioso Administrativo, que inici~ 

rá su vigencia el lº de abril de 1983". En este ordena-

miento, se def.ini6 a los impuestos corno sigue: 

" ••• las.contribuciones establecidas en la ley que -

deben pagar las personas f 1sicas y morales que se -

encuentren en la situaci6n jur1dica o de hecho pre­

vista por la misma y que sean distintas de las señ~. 

ladas en las fracciones II y III de este articulo". 

El nuevo C6digo Fiscal de la Federaci6n aplica el -

vocablo .genérico de "contribuci6n", no as! los c6digos -

anteriores, en los cuales consideraban a los ingresos p!!_ 

blicos en impuestos, derechos, productos, aprovechamien-

tos. 

Dichas figuras constituyen las especies del género­

que es la contribuci6n. Debemos hacer hincapi~ en que el 

C6digo Fiscal en vigor no define a la contribuci6n, per­

lo tanto cabe preguntarse ¿qué es contribuci6n? tentati• 

vamente se puede establecer que es la cuota o cantidad -

en dinero y excepcionalmente en especie que pagan las 

personas físicas y morales al Estado, para que ~ste sol­

vente su actividad. Este precepto también es criticable-

en el sentido de que el C6digo Fiscal define al impues -

to por exclusi6n, de tal forma que para saber qué es un 
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impuesto debemos conocer primeramente que son los dere-

chos y que las aportaciones de seguridad social. En es­

te orden de ideas, es más aceptable el concepto legal -

del C6digo anterior que el actual. 

1.2. CONCEPTO DOCTRINAL 

La doctrina expone un amplio abanico de pareceres, 

criterios y opiniones, sobre la figura jurídica del Im-

puesto. 

Gast6n Jéze, la define como aquella "prestaci6n -

pecuniaria requerida a los particulares por vía de aut~ 

ridad, a título definitj,.vo y sin contraportada con el -

fin de cubrir las obligaciones pablicas." (11 l 

Leroy Beailieu, dice: "El impuesto es pura y simpl~ 

mente una contr1buci6n, sea directa, sea disimulada, que 

el poder pdblico exige de los ciudadanos como subvenir -

a los gastos del gobierno". Q2} 

Von Eheberg, expresa que: "Los impuestos son prest~ 

cienes, hoy por lo general de dinero al Estado y demás -

entidades de derecho pablico que las mismas reclaman en 

virtud de su poder coactivo, en forma y cuantía determi-

nada unilateralmente y sin contraprestaci6n especial, 

con el fin de satisfacer necesidades colectivas". 
----------
<111 Jéze, Gast6n. Citado por Faya Viesca, Jacintr., Finan· 

zas Pablicas, Edit. Porrrta, S.A., M~ico,19ul, ~ 
147. 

(12) Flores Zavala, Ernesto. Elmentos de Finanzas Ptibli-­
~ic;inas.. F.élit. PorrOa, S.A. Méxioo, 1977,19a. edic. pág.36 
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Además agrega: "denominamos impuestos a aquellas entre­

gas de bienes (dinerarios o no en favor del Estado y d~ 

más corporaciones pelblicas que se f i.jan en forma unila­

teral y coactiva para la satisfacci6n de las necesida ~ 

des ptiblicas) ". (13) 

Para Fleiner, los impuestos: "Son prestaciones que 

el Estado u otras corporaciones de Derecho P~blico exi­

gen en forma unilateral y de una manera general a los -

ciudadanos para cubrir necesidades econOmicas". (141 

Benedicto Caplan, 'afirma: El impuesto ~s, pues, 

"la prestaci6n que el Estado exige a los contribuyentes 
l 

para satisfacer las necesidades colectivas, pelblicas y 

sociales de car~cter indivisible". (15} 

Guillermo Ahumada, opina: "Podemos definir al im -

puesto diciendo que es una cuot;a_,parte en dinero, reca­

bado por el Estado de los particulares, compulsivamente 

y de acuerdo a reglas fijas, para financiar servicios -

de inter~s general de car~cter indivisible~ (161 

{l3l Glogaver Gunter, Joaqufo. Elementos de la Tributa­
ci6n. Edit. De Belgrado, Buenos Aires, Argentina,­
rnT. p.p. 51-52. 

(14) Margain Manautou, Emilio. Introducci6n al Estudio­
del Derecho Tributario Mexicano. Edit. Universidad 
Potosina. Maxico, 1973. Ja. edici6n.pp. 77, 78. 

(15) Caplan, Benedicto. Finanzas PGblicas, Ediciones 
Oresme. Buenos Aires, 1955, p. 114. 

(16) Ahumada, Guillermo. Tratado de Finanzas Públicas.­
Edit. Plus Ultra, Buenos Aires, 1979. p. 233. 
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Adolfo Carretero Pérez, manifiesta: "El impuesto -

se ha definido comunmente como una prestaci6n pecunia -

ria, exigible unilateralmente por la administraci6n, en 

virtud de su potestad de imperium, con el fin de obte -

ner un ingreso establecido por la ley", (17) 

Bielsa al definir al impuesto nos dice: "Es la can 

tidad de dinero o parte de. riqueza que el Estado exige-

obligatoriamente al contribuyente con el objeto de cos-

tear los gastos públicos" (18) 

Putendorf define: "El impuesto es el precio de los 

servicios prestados por el Estado a los particulares" • 

(19) 

E. de Girardin dice: "El impuesto es una prima de 

seguros que se paga como garant!a de la seguridad indi­

vidual que está obligado a proporcionar al Estado".(20) 

1.3. ORIGEN Y DESTINO DE LOS IMPUESTOS. 

Es indudable que el Estado para cumplir su finalidad 

requiere de recursos financiero·s que le permitan satisfa-

cer las necesidades colectivas. A pesar de estar plena -

mente reconocida tal necesidad, sigue existiendo una nu -

trida polémica en torno al origen del impuesto. As! pues, 

(17) Carretero Pérez, Adolfo. Derecho Financiero. Edit. -
Santillana, s. A., Madrid, Espana, 1968·-. -p. 307, 

(18) Manautou Margáin, Emilio. Introducci6n al Estudio 
del.Derecho ~ributario Mexicano. Edit. Universidad -
Aut3noma de s.L.P. l111xico 1981, 6a. edic. p. 73. 

(19) Flores Zavala, Ernesto. Elementos de Finanzas Pabli­
cas. Edit. Pcrrúa. 1967, p.p. 47, 48. 

(20) Op. Cit. p. 49. 
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podremos aglutinar en tres grupos los distintos criterios 

que se han vertido en torno a esto. 

al Primer grupo. El que considera como punto rele-

vante y esencialmente conformador, el hecho de que los­

impuestos obedezcan existencialmente a una ley, o a un-

sistema jur1dico. 

"La obligaci6n de dar o de hacer, coactivamente i~ 

puesta eor mandato de una ley o de un acto expresamente 

autorizado por ~sta" (21). 

El impuesto es una cuota parte de su riqueza que -

los ciudadanos dan cbligatoriamente al Estado y a los -

entes locales ae derecho administrativo ••• " (22). 

La opini6n que al respecto.nos expresa P~rez de. -

Ayala lo iptegra a esta corriénte: "AlgGn aut~r ha di -

cho que el impuesto: es .ex;iqido · ccactivame~te en un sen­

tido sociol6gico, p~ro n? jur!dicament~, ya que la coa~ 

ci6n s6lo se ejerce en caso de. conducta ilegal del con-

tribuyente.· Conviene. precisar in~s: esta idea. Aunque -

el.pago· suele .hacerse por un acto :vÓlµnt.arió, 'este acto 

es la ejecuci6n de un d~b~r que·~~ ha impuesto ai con .. 

tribuyente PQr una ley. Por otra·parte, si tal deper. no ........ 
se cumple voluntariamente·, puecie· exigirse su cumplimie!l 

to a trav~s de un procedimiento coactivo regulado". (23) 

(21) De la Garza, Sergio Francisco. Derecho Financiero-
Hexicano. Edit. Porr1la. México 1993. p. 339. 

(22) Flores Zavala Ernesto. Op. cit. 35, 
(23) P!rez de Ayala, José. Iuis~ Gonz!lez, Eusebio. Curso 

de Derecho Tributario ;.. Editoriales de Derec~ 
Reunidas, s. A. Madrid, 1975. p. 21~. 



undo grupo. El que sostiene una postura con-

traL ..... -.-~ia que "El impuft.sto '"l 
~ es s~ o un deber que no _ 

necesita un fundamento jurídico especial••. (24) 

e) Tercer grupo. El formado por aquell~s que cons.!_ 
deran como elemento y conditio sine qua non la riqueza-

como contenido de la prestaci6n a que está obligado 

particular. 
el 

19. 

'.'"t~~,·~ ''.1~' 
"El impuesto es la parte de la re"t:" nac~'f! .,.., .. -

·"1 .. 

el estado se apropia para ap1.ti . .t.r1a a la satisfacci6n -

de las necesidades pdblicas• (25). 

Ataliba describe al impuesto como: "El medio jurt­

dico por el cual.el estado va a buscar la parcela de ri 

9ueza privada de· los contribuyentes y a integrarla en -

su patrimonioª {26.) • 

Luigi cossa a su vez resalta e~e elemento: 

"El impuesto es una parte proporcional de la risue­

~ de los particulares deducidos por la autoridad ••• " ;27) 

Y con éllos·Leroy Beaulieu: 

"El impuesto es pura.y simplemente una contribu- -

ci6n, sea directa o· disimulada, que el poder pllblico exi 

ge ••• " (28). 

(24) Flores Zavala, Ernesto. p. 48 
(25) Op. cit. 35. 
(26) Ataliba, Geraldo. La Hipothése n. 52. 16 
(27) Op. cit. Flore$ Zavala, Ernesto·; p. 36. 
(28) Op. cit. p. 48. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 



b) Segundo grupo. El que sostiene una postura con­

traria opina que "El impuesto es s6lo un deber que no -

necesita un fundamento juddico especial". (24) 

c) Tercer grupo. El formado por aquellos que consi 

deran como elemento y conditio sine qua non la riqueza­

como contenido de la prestaci6n a que está obligado el 

particular. 

"El impuesto es la parte de la renta nacional que­

el estado se apropia para aplicarla a la satisfacci6n -

de las necesidades pdblicas" (25). 

Ataliba describe al impuesto como: "El medio jurt­

dico por'el cual el estado va a buscar la parcela de ri 

queza privada de·los contribuyentes y a integrarla en -

su patrimonio" (26.) • 

Luigi Cossa a su vez.~~salta ese elemento: 

19. 

"El impuesto es una parte proporcional de la rique­

!! de los particulares deducidos por la autoridad ••• " 127) 

Y con ellos· Leroy Be~ulieu: 

"El impuesto es Pura.y simplemente una contribu­

ci6n, sea directa O· disimulada, que el poder pQblico exi 

ge ••• " (28). 

(24) Flores Zavala, Ernesto. p. 48 
(2!i) Op. cit. 3!i. 
(26) Ataliba, Geraldo. La Hipoth~se n. 52. 16 
(27). Op. cit. Flores Zavala, Ernesto·, p. 36. 
(28) Op. cit. p. 48. 
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Finalmente ~lanuel Morselli señala: 

"El'impuesto es una deducci6n obligatoria de riqueza 

privada, reruerida por el Estado ••• " (291. 

Otro asoecto imoortante es el nue concierne a la f i-

nalidad de los imnueatos. 

"Los tm~uestos son aoo~taciones nue los ciudadanos -

dan obliaatoriamente al Estado oara oo·nerlos en condici6n 

de proveer·a la satisfacción de las necesidades colecti-­

!!!"· (30) 

Nitti que forma parte de este ~ltimo grupo afirma.­

"El impuesto es una cuota, parte de su riqueza, que los­

ciudadanos dan obligatoriamente al estado y a los entes-

locales de derecho administrativo, para ponerlos en con­

diciones de proveer a la satisfacci6n de las necesidades 

colectivas, Su producto se destina a la realizaci6n de 

servicios de utilidad general de naturaleza indivisible" 

{31} 

La Suprema Corte de Justicia nos brinda luz al afiE, 

mar que "El pago de los impuestos constituye un deudo -­

que es el resultado de una necesidad pol1tica y no el de 

un contrato sancionado por ·la ley civil". (32}. 

Y dentro de este mismo grupo hay los que además de 

~2n!!g2~!~_este elemento como el de piedra de toque, 
{29) 0p,, cit. p. 36 
(30) Op. cit. p. 35 
('31) Op. cit. ,p. 3:.i 
(321 'l'c:m::> V o, 326 
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aclaran que el impuesto no resulta ser el pago por una -

contraprestaci6n por.parte del estado, o que el impuesto 

no guarda relaci6n directa con la aplicación que del mis 

mo haga el estado. 

Pero es necesario que notemos que todos estos auto­

res coinciden en un elemento, la obligatóriedad de que -

goza el impuesto. 

Esta pues, parece ser:_la nota esencial del impuesto, 

tanto desde el punto de vista del sujeto.activo como del 

sujeto pasivo. 

Quizás .difieran un poco en cuanto al t~rinino utili­

zado para describir esta obligatoriedad (forzado, se - -

apropia, obligatoriamente) pero el fondo de todas las no 

.cienes apuntadas valga su carácter obligatorio, como - -

esencia del impuesto y que resume por un lado el sujeto­

obligado, ·e1 contenido de esa obligación y el sujeto fa.:. 

cultado para exigir al acreedor de la misma. 

El. inpilesto es, obli(Jatorio, puesto· nue no ,es potes­

tativo para el causante· r•agarlo o rio. 

No podemos pasar por alto este elemento, aunque en-



otros sistemas jur!dicos no tengan la relevancia que el­

nuestro le concede constitucionalnente en el texto del -

art!culo 31 en la fracci6n IV. 

Además, se subraya el carácter general que debe re­

vestir las leyes en nuestro sistema jurídico. 

Todos aquellos individuos cuya actuaci6n coincida -

con la que la ley señala como hecho generador del Crédi­

to Fiscal. Cabe h• áer notar que la ley confunde el cr~­

dito fiscal con la obligaci6n fiscal y que al producirse 

la co~ducta que la ley fiscal preveé, lo que nace es la­

obliqaci6n, no el crédito, para que este Qltimo exista -

es necesario la existencia previa de la obligaci6n fis -

cal. 

1.4. CLASIFICACION. 

Los impuestos pueden clasificarse atendiendo básica 

mente a dos criterios: 

a) A su naturaleza y esencia. 

b) A su carácter funcional. 

22. 



La primera clasificación est§ dada por la naturale­

za de los recursos gravados por los impuestos as1 tene -

mos que estos pueden ser: 

23. 

ll1PUESTO SOBRE LA RENTA. Se proponen gravar la ri­

queza en formación. La renta está constituida esencial­

mente por los ingresos del contribuyente, ya sea que pr~ 

vengan de.1: su trabajo, de su capital, o de la combina 

ci6n de ambos (existen diversas clases de renta, que 

pueden ser base de una subclasificaci6n). 

IMPUESTO SOBRE EL CAPITAL. Gravan la riqueza ya a!! 

quirida por los contribuyentes. Es importante el. señal~ 

niento de que debe ~ntenderse por ca9ita~ y cuál es su -

contenido, mismos que deben· ser pi:eciSados · por la ley i!!)_ 

positiva. 

IMPUESTOS SOBRE GASTOS o EL CONSUMO. De una forma­

u otra estos unpuestos gravan la capacidad económica del . 

causante pero sin atender directamente a la considera 

ci6n de su potencialidad de capacidad, pues ~stos se fi­

jan en atención al gasto o al consumo realizado por ~l. 

U!PUESTOS RilALES O mPUESTOS PERSONALES. Estas con 

tribuciones, atienden al objeto sobre el cuál recae la -
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consideraci6n. gravatoria y señala como reales aquellos en 

que se prescinde de las condiciones personales del contr! 

buyente y del.total de su patrimonio o renta, aplicándose 

el impuesto s6lo sobre una manifestaci6n objetiva y aisla 

da de riqueza o capacidad contributiva. 

· IMPUESTOS PERSONALES. Aquellos que recaen sobre el -

total de la capacidad tributaria del sujeto, téniendo en 

consideraci6n su especial situaci6n y los car~s de la -­

familia.. Para éste grupo la hip6tesis de incidencia es -

un hecho objetivamente considerado.con abstracci6n de las 

condiciones jur!dicas del eventual sujeto pasivo. 

Como podemos observar, estas categor!as en el fondo -

llevan la misma esencia que las descritas con anteriori-­

dad; pero el criterio clasificador difiere un tanto más -

conceptual que materialmente, 

Otro criterio clasificatorio es el que se refiere al 

lhnbito.de validez territorial y a la calidad del sujeto -

activo,as! tenermos: 

IMPUESTOS FEDERALES: Cuando el acreedor de la pre! 

taci6n tributaria; resulte ser el Gobierno Federal. 
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I!!PUESTOS ESTATALtS. cuando el acreedor de la pre§_ 

taci6n result ser un gobierno local. 

I11PUESTOS l!U!UCIP.\LES. Cuando el gobierno munici -

pal sea el 6rgano facultado para efectuar la recaudaci6~ 

Este criterio no· sólo tiene un carácter doctrinal, 

sino tambi~n se funda en una necesidad de orden práctico 

y en una consideraci6n de origen constitucional en cuan­

to a la organizaci6n que priva en nuestro sistema jur1 -

dico. 

Finalr.tente, otro es realizado en vistas a una conceg 

ci6n doctrinal, el que distingue a los impuestos en aten 

ci6n al período de tiempo en que se desarrollan; ~sto.s -

pueden ser: 

lMPUESTOS PEP.IODICOS. Cuyo entero se realiza por -

periodos, ya sea porque su causaci6n t&~bién se realice­

en un lapso de ti~~po o porque·su causaci6n se realiza -

en un solo r.tomento y da lugar a un pago por fases. 

Il1PUESTOS INSTAUTANEOS. Aquellos cuyo presupuesto­

:i.mponible es una acci6n, es decir, un acto aislado y - -



La del criterio administrativo o de Padr6n que esta 

blece que los impuestos pueden ser: 

DIRECTOS. Los que gravan peri6dicarnente situacio -

nes que presentan una cierta pel'Jllanencia y estabilidad y 

debido a lo cual pueden realizarse listas de contribuye~ 

tes o padrones fiscales. (Registro Federal de Caua~ntes}. 

INDIRECTOS. Aquellos que tienen como hecho genera• 

dor hechos aislados, accidentales, que se refieren a si~ 

tuaciones transitorias .esporádicas, de tal fornía que re­

sulta imposible realizar y mantener un padr6n. 

Fin~lmente, en base a la cuota, los impuestos pue -

den ser de derrama, de cuota y de tanto yor ciento. 

Los de tanto por ciento se subdividen en proporcio~ 

nales progresivos, degresivos y progresivo a revés o re-

gresivo. 

Ahora bien, en nuestro sistema jur1dico se atiende-
. . 

m!s bien al objeto del impuesto, pero no es extraña la -

clasificaci6n funcional que anteriormente se describi6, 

pues tiene .trascendencia para su aplicaci~n y t~cnica !!!! 

positiva. 

26. 



dnico que se agota en el mi·smo tiempo, como serta el ca­

so del impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles -

que grava la celebración de un contrato traslativo de do 

minio. 

Ahora bien, debemos abordar aquellas clasificacio -

nes cuya inspiraci6n es m!s bien funcional como la qQe­

atiende, a la prooorción de las bases v entonces oueden-

ser: 

Proporcionales o proqresivos se<idn la tasa del :lm -

ouesto sea de esta naturaleza. 

Otra· clasificación comt1n es la aue está basada en -

la indieencia del Dnpuestó, segdn la cual los impuestos­

pueden ser: 

DIRECTOS. Aquellos en los que el sujeto pasivo no­

puede trasladar a otras personas, sino que inciden direc 

tamente en su propio o·atrimonio. 

INDIRECTOS. El suieto pasivo ouede trasladarlo a -

otras oersonas de manera tal que no sufre el impacto eco 

nómico del impuesto en forma definitiva como sucede en -

el IVA. 

~7. 



CAPITULO II 

ELEMENTOS DEL IMPUESTO 



2·a. 

2. l. SUJETO. 

Encontramos en el an:Ui.sis del impuesto que ~ste -

supone una relaci6n; una obligaci6n que intr!nsecamente 

contiene una vinculaci6n que supone la existencia del -

elemento personal básico, y constituye el elemento sub-

jetivo de la mencionada relaci6n o ligaci6n. 

Este enlace se establece entre dos sujetos a saber: 

SUJETO ACTIVO. Encarnado en la persona del acreedor • . De acuerdo a nuestro sistema jurídico, La Federaci6n, Es 

tados y Municipios. 

SUJETO PASIVO. ~epresentado en la persona del deu--

dor, el causante o contribuyente. 

Dentro de la Organizaci6n del Estado Mexicano, los-

sujGtos activos son la Federaci6n, Las Entidades Federa­

tivas y los Municipios. 

Son sujetos acti.vos de la Relaci6n tributaria por--

que tienen el derecho de exigir el pago de los tributos; 

pero esa facultad no presenta en todos ellos la misma 

amplitud. La Federaci6n y las Entidades Federativas, 

salvo algunas limitaciones constitucionales,' pueden esta 

blecer los impuestos que consideren necesarios p~ra cu-­

brir su presupuesto; en cambio el rtunicipio, no t'JUede -
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fijar por st mismo los. impuestos municipales, éstos son 

fijados por las legislaturas de los Estados. El Munici-

pio só~o tiene facultad de recaudarlos de acuerdo a la 

fracción II éel art1culo 115 Constitucional. 

Esto nos lleva a una noción de aran imoortanciaen 

el derecho fiscál, que .es.la de soberan!a tributaria, -

al respecto Adolfo Carretero P~rez expresa: 

PEl Estado, como titular de la soberan1a, tiene la 

facultad de crear tributos,- puesto que esto~ son una m~ 

nifestaciOn del poder ejercitable medio coactividad, y­

es propio del.estado que establezca la obligaci6n de -­

los administraodres, competi~ndoÍes a que le entr~guen­

smnas· de dinero" 

El mismo autor opina sobre la potestad tributa.ria 

subordinada: 

"Los entes territor.tales pueden exigir tributo, -

siendo la potestad tributaria una manifestaciOn de la-

soberan1a, no corresponde a la administraciOn local, -

que no es soberanta, pero en cambio que tiene poderes­

de supremac!a sobre los administraods sometidos a su -

conpetencia pues necesita tributos como medios necesa-

rios para cumplir sus fines" ( 33 J 

Es necesario distinguir entre el.titular de la so 

e~E~D!~-~E!e~~~!~~-y_el titular del Cr~dito fiscal. 

(33) carreta Pérez, Adolfo. Derecho financiero. Fdit. Santillana, 
S.A. F.diciones. p.p. 308 y 390. 
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El maestro s. Francisco de la Garza nos indica que 

el titular de la soberanta tributaria en nuestro dere-­

cho es el Poder Legislat:fvo y el titular del CrMito -­

Fiscal, en nuestro sistema jur1dico resulta ser el Po-­

der Ejecutivo a trav~s de la administraciOn Fiscal y -­

sus 6rganos. 

Por lo coman la misma entidad jur1dico-pol1tica es 

la titular del poder tributario, es decir quien señala­

el hecho imponi~le en virtud de ley. 

Tal poder se agota-en el mismo proceso legislativo 

correspondiendo a la.au~oridad administrativa la deter­

minaci6n de la obligaciOn fiscal y su recaudaci6n. 

Tambi~n puede suceder que el Derecho positivo facul 

te determinar y recaudar· el cr~dito fiscal a una enti-­

dad descentralizada que tiene, por tanto, personalidad­

jur1dica propia, como ocurre en M~xico, con las llama-­

das "Cuotas" obrero patronal, hoy definida como aporta­

ciones de seguridad so~ial,. que deben pagarse por los -

patrones y los trabajadores al Instituto Mexicano del -

Seguro Social •. 

Consideramos atil recordar las obligaciones del su 

jeto activo como son: 

Principales, consistentes en la· percepciOn o cobro 

de la prestaci6n tributaria. No es un derecho, ,,ues no 

es potestativo el hacerlo. 
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Es obligatorio por esta~ establecido por la ley que 

obliga al fisco a cobrar. 

·La falta de cumplimiento de la obligaci6n de perci~ 

bir o cobrar lo~ impuestos puede ser, en consecuencia, -

causa grave de responsabilidad oor los.daños aue oueda -

causar. y en este sentido se ha pronuriciado la SUpreina 

Corte cuando expresa: "las autoridades fiscales est4n --. 

obligades a recibir el pago de impuestos o de derechos,­

sin discriminac~6n algunn, seg!tn sus atribuciones" (3:9 l_;. 

Asimismo tiene" como obligaci6n secundaria aquellas­

cuyo objeto es determinar el cr@d.ito fiscal para hacer -

posible su percepci6n o controlar el cumplimiento de la­

obligaci6n tributaria a fin de evitar posibles evasiones. 

Estas obligaciones pueden.consistir en un hacer tal 

como determinar la.existencia del cr@dito fiscal fijar -

bases para su liquidaci6n, formular la liquidaci6n en --

los casos en que estas operaciones le sean impuestas al 

Estado, practicar visitas de inspecci6n, etq. 

Las obligaciones de no hacer, consisten en la abs­

tenci6n de ciertos tr~ites cuando no se com~ruebe el -

pago de un impuesto, no expedir nuevos talonarios de --

facturas, o no otorgár nuevos permisos de elaboraci6n a 

los causantes que lo necesiten si no cumplen previamen-

te con las disposiciones legales relativas y otros. 

(34 l Revisi6n 4684/45.He.rn&ndez Q.iiroz, Juana. Bolettn de Infoima­
ci6n Judicial, nelm, 9 pag. 297 •. 
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Por lo que toca al sujeto pasivo, cabe distinguir entre 

sujeto pasivo por deuda propia y sujeto pasivo por deuda 

ajena. 

Esta divisi6n alude a la realizaci6n ficticia de un 

hecho imponible¡ esto es, que cuando el.hecho resulte 

ser atribuible porque ha sido realizado por el sujeto, -

tendremos al sujeto pasivo por deuda propia, mientras --

que el sujeto pasivo oor deuda aiena se refiere a aaue-­

llos a los aue sin haber verificado el hecho imoonible,­

en virtud de una vinculación legal que lo liga con tal -

hecho, se les atribuye la obligación o la responsabili-­

dad del pago con su propio patrimonio o con el que está­

en sus manoB. Para aclarar la noción de deuda ajena -

·~enemas que recurrir a la e~plicaci6n hecha sobre este~ 

particular por Jarach en los siguientes t~rminos "Deuda 

ajena significa que la vinculaci6n o el debitum, la vin 

cuiaci6n personal con el Estado es propia de otra perso­

na que es la que tiene por naturaleza la titularidad de­

este hecho imponible y le incumbe una responsabilidad o 

adoptando la terminolog!a del derecho civil, y del dere­

cho romano, la obligatio, la responsabilidad de respon-­

der con su patrimonio, pero no por la vinculaci6n origi­

naria con el Estado" ( 35), 

Mario Pugliese en sus Instituciones de Derecho Tr~ 

!?~!:!:!E:!:S!_!:~É!~~iona sobre la mancomunidad y la sol.idari­

(35 ) Pérez de Aya la, José Luis. Cu:t'so él.o Derocho Tribu -
ta:::- io I, Edi t. de Derecho reunidas S. !' •• , Madr. id, -
197~,p. 204. 
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dad haciendo la siguiente distinción: 

"En la comunidad de deuda ninguno de los deudores -

está obligado a cumplir 1ntegramente la obligaci6n, pues 

la deuda se considera dividida en ·tantas partes como su 

jetos pasivos existan, y cada parte consituye una deuda 

distinta de las demas. Distinta de la comunidad, la so­

lidaridad pasiva se configura cuando dos o más deudores­

reportan obligaci6n de satisfacer, cada uno en su total! 

dad, la prestací6n debida".(36) 

El sujeto pasivo es identificado por algunos auto -

res, como Pugliese, como el administrado llamado a con -

tribuir.al sostenimiento de las cargas pliblicas y, en su 

caso, obligado a realizar una prestaci6n pecuniaria a -

titulo de impuesto. Tambi~n cabe señalársele como el 

"obligado" y, con cie~tas variaciones sobre lo comentado, 

encontramos y anotamos la definición que utiliza Flores­

"El sujeto pasivo de la obligaci6n tributaria es la per­

sona n~tural o moral que jur1dicamente deviene obligado­

para con la Hacienda POblica o satisfacer el tributo y -

cumplir con los demás deb.eres accesorios. Es la persona 

capaz con arreglo al Derecho Fiscal para soportar el gr~ 

v~en. En suma, el contribuyente de Derecho" (37 l 

( -3 61 

(.37} 

Pugliese, Mario. Instituciones de Derecho Financie­
~, Editorial Porrña, M~xico, 1976, pp. 47 y 48. 
Flores Enrique.El.Inrúesto nobre la Renta y lo Con­
tencioso Adr.iinistrativo. Edit. Universitaria Centro 
Affierica, Costa Rica 1973, p. 130. 
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11,hora bien, en el Código Fisc~~ yigente se estable­

cen como sujetos pasivos de las obligaciones tributarias 

tanto a las personas f1'sicas como a las personas jur!di­

cas o morales. En cuanto a las entidades econ6rnicas sin 

personalidad jur1dica, aün cuando el C6digo Fiscal de 

1938, y el 1967 disponen que "ser! sujeto pasivo cual 

quier agrupación que constituya una unidad ecop6mica di­

versa de las de sus miembros". 

La reforma de diciembre de 1980 deroga el p~rrafo -

relativo a estas unidades desapareciendo como posibles -

sujetos pasivos tributarios, sin dar ninguna explicaci6n 

al respecto en su exposición de motivos, 

En cuanto a la Federaci6n como sujeto pasivo, si 

Di·en existe cierta repugnancia doctrinal hacia esta si -

tuaci6n, el Código Fiscal de 1981 reconoce expresamente­

como contribuyente a la Federaci6n, los Municipios y los 

Estados, únicamente cuando las leyes "lo señalan expre -

samente". 

Como es el caso de lo dispuesto en la ley del im -­

puestp al valor agregado en su articulo. 3° y la ley adu~ 

nera que los señala como sujetos pasivos de los impues -

tos al comercio exterior, no obstante que conforme a 

otras leyes o decretos no causen impuestos Federales o -

estén exentos de ellos, 
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V~le hacer notar que el Impuesto sobre Adquisici6n 

4e Bienes Inmuell1es, . lt-dc!a una curiosa aclaraci6n al - .. 

respecto, disponiendo que estas personas jur!dicas no -

serAn causantes del impuesto en las adquisiciones que -

hagan para formar parte del-:'dominio p11blico. 

As! CO!!IO en los casos de reciprocidad de los esta­

dos extranjeros. 

EL SUJERO PASIVO PRINCIPAL •. Por adeudo J:>ropio, -- . 

llamado tambi&l causante o contribuyente, es el sujeto­

o~ligado en .virtud de la propia naturaleza del hecho .im 

pon:tble que de acuerdo con la'ley resulta atribuible a­

.dichos sujetos por ser ~l quien los realiza. 

En tanto que el C6digo Fiscal de 1967 define como­

'1Jjeto pasivo de un cr~dito fiscal a la persona f1sica­

o moral, mexicana o extranjera que de acuerdo con las -

leyes estAn obligados al pago de una prestaci6n determ~ 

nada al fisco federal (Art. 131. 

El ordenamiento de 1981 denomina "contribuyente? -

al sujeto pasivo principal de la obligaci6n pero no lo­

defina, 
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Según algunos autores como Ernesto Flores Zavala y 

Francisco de la Garza, concuerdan en manifestar que el­

sujeto por adeudo ajeno es la persona que ha contra1do-

compromisos econ6micos "adeudos con otras persona~ con-
~ 

quienes queda sujeto", en este caso el sujeto es el deu 

dar del fisco. 

Por lo que es conveniente recordar las obligaciones 

principales y secundarias del sujeto pasivo. 

Esto es, la principal es s6lo una y consiste en -

pagar el :impuesto. 

En tanto que las secundarias pueden ser de tres -

clases: 

a) De hacer. Presentar avisos de iniciaci6n de -

operaciones, declaráciones, llevar libros de det~rmin~ 

da clase o expedir determinados documentos para el de­

bido control del impuesto, etc. 
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b) De no hacer. No cruzar la linea divisoria in 

• ternacional sino por los puntos legalmente autorizados,-

no tener aparatos de destilaci6n, etc. 

e) De tolerar, permitir~ Ya sea las prácticas de -

visitas de inspecci6n de los libros, locales, documentos, 

bodegas, etc, 
~ 

Todo lo anterior se ve reforzado por el fallo de la 

Tercera Sala del Tribunal Fiscal de la Federaci6n en el­

ju~cio 3578/43 al afirmar que: "las disposicio~es conte­

nidas en las leyes de materia fiscal que illlponen cargas-
r 

de carácter tributario, aan cuando impliquen fundamenta! 

mente la obligaci6n de verificar el pago correspondiente 

a los sujetos pasivos del impuesto, envuelven al mismo -

tiempo un conjunto de obligaciones de hacer, de no hacer 

y de tolerar, que el Estado establece, con el objeto de 

cerciorarse del cumplillliento de las cargas tributarias -

o fiscales impuestas a los particulares". (38) 

2,2, OBJETO. 

El objeto del Impuesto es un elemento conformador -

del misma, que es definido por Mehl de la siguiente man~ 

ra: "La materia illlpanible, es· el eleroento econ6mico so­

bre el que se apoya el impuesto, en el cual toma su fuen 

te directa o indirectamente. Este elemento puede ser 

(38)Revista del Tribunal Fiscal No. 85 y 86. 
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un bien, un producto, un servicio, una renta, un capital". 

(3.9) • 

Por su parte Fritz Fleiner opina "El objeto del im­

puesto está constitu!do por· las circunstancias, en virtud 

de las cuales una persona se ve obligada a pagar un deter 

minado tributo (4q~ 

En apoyo a lo anterior, Flores Zavala añade que al -

decir de Wagner se define el objeto del impuesto, como 

"la circunstancia en raz6n de la cual dá lugar al pago 

del impuesto. Esta circunstancia puede ser la percepción 

de utilidades o una herencia, o de interés o la elabora -

éión de determinados productos, o bien la realización de 

un acto o la celebraci6n de un contrato". {41). 

(39) Mehl citado por Serra Rojas, Andr~s. Derecho Adminis­
trativo Edici6n 5° Edit. Galve, s. A., México, 1979. 
p. 799 . 

. C40) Fleiner Fritz citado por Acosta Romero füguel, Teo -
r1a General del Derecho Administrativo, Edit. Porr~a 
México, 1979. Edici6n 3° p. 506. 

(411 Flores Zavala, Ernesto, Op. cit. p. 104. 
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Todo .esto, nos hizo recordai;- la teor1a sobre el ob­

jeto del contrato, que distingu!a de un objeto directo -

consistente en la prestaci6n debida consistente-en un 

dar, un hacer o un no hacer mientras que el objeto indi­

recto se encarna en el contenido de dicha prestaci6n 

{identificación material substancial y definida del abj~ 

tol. Y esto es por.que podr!amoo decir que si bien el o~ 

jeto directo del impuesto se traduce en esa obligación -

de dar a cargo del sujeto pasivo, en beneficio del mismo, 

el objeto indirecto b:f:en puede referirse? a las circuns­

tancias, al bien producto, servicio o renta. 

A su vez, s. Francisco de la Garza parte de la ratz 

Y· estruc.tura 16gica de la norma e identifica a la hip6t~ 

sis imponible como "Un concepto, entidad ideal que es ex 

presada en diversas formas seg11n la norma de que se tra­

te'', es decir, la descripct6n del hecho que en caso de -

darse, su facticidad traer!a como resultado la consecuen 

cia prevista en la nonna, que en el caso de la norma trf. 

butaria no es más que la obligaci6n de pagar el impuesto 

previsto." (42) 

Es decir, que el presupuesto es el hecho, el conju~ 

· to de elementos necesarios para la producci6n de un efec 

(42) De la Garza, Francisco, op. cit. pág. 396. 
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to o de un nücleo de efectos previstos en la norma. Por 

otra parte, el hecho. generador de ese acto particular, -

concreto, real, que por su adecuaci6n a las circunstan -

cias previstas en la norma produce en el mundo jurtdico-

sus consecuencias, es decir, la concretizaciOn en el mun 

do real de la hipOtesis planteada en la norma. , 

Si analizamos la concepci6n de Wagner sobre el ob -

jeto del impuesto, esto es .• como la circunstancia en ra-

zOn de la cual da lugar al pago del bnpuesto y la ·rela -

cionamos con la teorfa jurtdica kelseniana, encontramos­

que el objeto es ~or una parte de caracter natural, fác­

tico, sin relevancia jur1dica a no ser por el. presupues-

to t!pico que reviste de validez y conforma jur1dicamen­

te al hecho en ~uestt6n, pues el supuesto normativo ha -

,encontrado exiStencia. Es por esto que no sOlo resulta­

Dlportante ,qu& las circunstancias se den, sino que est~n 
'' ~ .. 

previ~tas como generadoras del impuesto y al pago del 

mismo. 

Bajo ·esta nueva perspectiva, el objeto del ílTlpuesto 

puede consistir en las circunstancias descritas en la 

norma, as! como puede resultar ser el hecho concreto cu­

ya facticidad da lugar a la aplicaciOn del supuesto jurf 

dico y sus consecuencias en raz6n de su adecuaciOn. 
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El hecho generador o imponible es pues, considerado 

como tópico central, punto de partida para el estudio de 

la obligación tributaria. 

Es importante hacer notar que el principio constit~ 

cional de "Legalidad" se encuentra contenido significati 

vamente en la teorfa y práctica fiscal, pues el hecho de 

be producirse comprendiendo todos y cada uno de los ele-

mentos considerados en la norma o descritos por ella pa-

ra su adecuaci6n y aplicabilidad. 

2.3. TASA; CUOTA Y TARIFA. 

Otros elementos, que no por ser de naturaleza mesu-

radores del impuesto m!s que constitutivos, pierden im -

portancia, son los mencionados anteriormente, puesto que 

re•ultarfa :f.Jnpoaf.ble tratar de llevar a cabo el cobro y 

el pago del mi111110 sin contar con estos elementos a saben 

~~ Es la .cuantía sobre la que se determina el 

impuesto. Es la cantidad de dinero o en especie que se­

percibe por unidad tributaria, llamandose tipo de grava-

men cuando se expresa en forma de tanto por ciento. Be-

nedicto Caplan lo expresa en los siguientes t~rminos: 
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"Consisten en la proporci6ri, por ciento o cantidad fija­

de dinero, que debe tributar cada unidad tributaria o de 

terminado conjunto de unidades". (43) 

Esta cuota puede variar segün sus caracter!sticas -

constitucionales y as! tenemos que el Maestro Flores Za­

vala, distingue entre: 

- Cuotas de derrama o contingencia para las cuales -

se determina en primer lugar la cantidad que pretende o~ 

tenerse ccxno rendimiento del impuesto y despu~s se dis -

tribuye entre sujetos, teniendo en cuenta la base imponf 

ble y por tlltímo, con estos datos, se calcula la que co­

rresponda a cada unidad fiscal, 

- Cuotas son aquellas que se dan cuando se señala -

un tanto por ciento cualquiera que sea el valor de la ba 

se (tasa}. 

- Cuo_ta fija la que se dá cuando la l:ey señala la -

cantidad exacta que debe pagarse por unidad tributaria. 

(43) Caplan, Benedicto. Finanzas Ptlblicas. Edit. Oresme, 
Buenos Aires, Argentina, 1~55. p. 125. 
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- Cuota progresiva que puede ser de progresividad d~ 

recta o indirecta. Indirecta cuando lo que crece es la -

proporción gravable del objeto del impuesto. Directa 

cuando el tanto por ciento de la cuota aumenta a medida -

que aumenta el valor de la base. 

Por otro lado, otra distinción entre los tipos de 

cuotas la encontramos en la teor!a del maestro De la Gar­

za, El distingue ent:re los~tipos de grav4men en al!cuotas 

.Y tipos de grav4men en sentido estricto •. Llam~ al!cuota­

al tipo de grav4men que consiste en un par~etro del mis- · 

rno, por ejemplo, si ~ste consiste en dinero o en bienes -

valorables en términos monetarios, se aplicará el 10% del 

valor del bien. 

El par4metro suele denominarse también base imponi -

ble (el valor del bien inmueble, etcl. 

Y, los tipos de grav4men "en sentido estricto" que -

son los que se aplican a los par4metros constitutivos por 

magnitudes consideradas por la ley tributaria sin refere!!_ 

cia a su valor monetario. 

TARIFA. Son las listas de unidades y cuotas corres­

·pondientes para un determinado objeto tributario o para -
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unnelmero de objetos que pertenecen a la misma categoría. 

Sin embargo, esta noci6n es señalada por algunos autores­

como una noción compleja pues sus elementos pueden variar 

en función de los componentes de la materia imponible y -

de la calidad de contribuyentes que el conjunto de tipos, 

deducciones, incrementos o disminuciones constituyen la -

tárifa o forma de cálculo del impuesto, Quiz! en lo más -

profundo de estas dos conceptualizaciones se encuentre la 

misma esencia. 

2.4. BASE GRAVABLE 

Algunos autores la equiparan al parámetro que est4-

impl1cito en el hecho generador, formando parte interior 

de ~l. Para Ataliba, la base imponible "es una perspecti­

va mensurable del aspecto material de la hip6tesis de in­

cidencia que la ley califica con la finalidad de fijar un 

criterio para establecer la determinación en cada obliga­

ción tributaria particular". (44). Jur!dicamente, la base 

imponible es un atributo del aspecto material del presu-­

puesto, medida de algün modo y su importancia es trascen-

dente, pues la obligación tributaria tiene por objeto 

siempre el pago de una suma de dinero que solamente puede· 

ser fijada con referencia a una magnitud prevista por la_ 

ley. 

(44) De la Garza, Francisco, Op. Cit. p. 416 
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NUESTRA LEGISLJl.CIOil. 

3.1. POR LA LEY SE ESTABLECE LA FIGUP.A IMPOSITIVA. 

45, 

Resulta de vital importancia aludir al impuesto des-

de sus ratees, sus fuentes, puesto que en ella.a se encue!!_ 

tra el fundamento de su validez y la ünica posibilidad de 

eficacia constante. Lüis Pazos manifiesta este punto al -

afirmar: "El impuesto es uno de los fen6menos que han 

existido'en mayor o menor grado en todos los tiempos y ba 

jo todos los sistemas de gobierno; sin embargo, cuando 

buscamos en los anales de la historia las explicaciones .a 

ellos, vemos que gran parte de los pol!ticos, sociólogos_ 

y economistas dan por sentado la necesidad de pagar im -­

puestos, sin analizar el por qu~ se pagan los impuestos, 

en sus raíces más profundas". ( 4 5) 

Sáinz de Bujanda afirma que el poder o soberanía f i­

nanciera es la expresi6n de la soberanía pol!tica, conce­

bida como atributo del Estado y que tiene dos facetas, 

una que. se refiere a los ingresos y la que se refiere a -

los gastos. El poder financiero se refiere al conjunto 

(AS) Pazos Luis, Los l!mites de los Impuestos, Ed. Diana, 
M~xico 1983, Pág. 12 
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de la actividad financiera del Estado ingresos y egresos. 

En cambio, el poder o soberan!a tributaria se refiere a -

la facultad propia del Estado para crear tributos. 

Adam S~ith cree encontrar en la divisi6n del trabajo 

la necesidad de creaci6n de las autoridades, o gobierno,­

puesto que en las sociedades atrasadas eran los mismos 

miembros que en determinados momentos de urgencia dejaban 

sus labores para tomar la lanza y cuando el conflicto ha~ 

b!a terminado, regresaban a sus labores habituales y as!, 

·debido a la complejidad.de la sociedad, fu~ h~ci~ndose ne 

cesaria la creaci6n de un 6rgano formado por algunos ciu­

dadanos que se dedicaran de tiempo completo a impartir -­

justic~a o a garantizar la paz entre los miembros de la -

comunidad. Otros autores atribuyen al contrato social, es 

decir, al pacto voluntario entre los miembros de la soci~ 

dad, la fuente y cuna del Estado~ Mientras que para Kel• 

sen,el Estado es el centralizador del orden legal que re­

gula la conducta de los habitantes de un territorio o 

identifica Estado y Derecho. 

Pero en cualquiera de esta u otras explicaciones, p~ 

demos encontrar un elemento coman: todos coinciden en que · 

el Estado realiza ciertas funciones (sea cualesfueren) a_ 

favor de una sociedad (o inclusive que puedan ser accio -

nes destinadas a .lograr la dominaci6n de una clase en - -
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especial) • Estas funciones son de or!gen social y dichos 

fines indudablemente producen ciertos gastos que deben 

ser erogados por alguien. Como la sociedad es la direct~ 

mente beneficiada por dichas funciones, deben ser ~stos,­

los miembros de ella, los que soporten y sufra;¡uen las ca!. 

gas del Estado. Es as! como surge la obliqaci6n de los -

habitantes de una localidad de aportar parte de su rique­

za a fin de obtener satisfactores colectivos. Con el so-

metimiento del Estado al Derecho, se hace necesario que -

tal obligaci6n se fundamente en la ley, dado que la misma 

a·fecta directamente a los particulares, tal obligaci6n d~ 

be señalarse en la Ley Fundamental. 

La ConstituciOn eXpresi6n de la voluntad soberana 

del pueblo y fundamento de validez del orden jur!dico, e~ 

tablece que el Poder tributario es atribuido exclusivamen 

te al Poder Legislativo, el cual lo ejerce en el manento­

en que expide las leyes que determinan qué hechos o si 

tuaciones son los que, al producirse en la realidad gene-

ran para los particulares la obligaci6n del pago de con -
' tribuciones. A su vez, señala que el Poder Ejecutivo en 

su carácter de Administraci6n Fiscal, determina, comprue-

ba cuándo se han producido en realidad esos hechos o si -

tuaciones generadoras de obligaciones fiscales, de pagar­

las contribuciones relativas, señala la cuant!a de los 
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pagos o bien verificar si las prestaciones que han reali­

zado se encuentran ajustadas en la Ley. 

Si hacemos memoria de la fuente formal del impuesto, 

nos encontramos conque ésta es la Ley. El maestro Burgoa 

llama a esta circunstancia •1egalidad. tributaria" y ap~n­

ta que se encuentra consignada en la misma Fracción IV 

del artículo 31 constitucional y corroborada por la gara~ 

tta de fundamentación legal contenida en el artículo 16 -

de la Catta Magna, La Suprema Corte ha reiterado el prin­

cipio de Legalidad tributaria al enfatizar que es la Ley_ 

la que crea el impuesto, sin que los t~rminos de ~sta 

puedan ampliarse o restringirse, sino aplicarse por la 

autor~dad exactamente en el caso concreto que se trate. 

3.2. OBLIGACION DE CONTISUIR AL GASTO PUBLICO. 

· En el texto del Artículo 31 Constitucional en su 

fracción IV encontramos consignada una importante obliga­

ción a cargo de los mexicanos, •son obligaciones de los -

mexicanos • 

• • • IV. Contribuir para los gastos pt1blicos,, as1 de 

la Federación como del Estado y Hunicipio en que residan, 
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de la manera proporcional y equitativa que dispongan las-

Leyes". 

Una de las formas de contribuir a dichos gastos es -

mediante el pago de impuestos, que como hemos puntualiza­

do en el capítulo anterior son . prestaciones en dinero o 

en especie que fija la ley con car!cter general y obliga­

torio, a cargo de las personas f!sicas o morales. El ci~ 

dadano mexicano tiene la obligación de aportar al Estado­

determinadas cantidades, generalmente en dinero, a efecto 

de que dichas· cantidades cubran los gastos realizados por 

los organismos pOblicos. Jurídicamente hablando, esta 

obligaci<5n consi.ste en prestaciones econ<5micas de dar. 

La obligaci15n 'de contribuir no se refiere exclusivamente­

al pago de impuestos ya que el Estado tiene otras fuentes 

de ingresos dentro del rengl6n de las contribuciones como 

ser!an los derechos y las aportaciones de seguridad so ·­

cial, ademas de algunas otras no consideradas como contri 

buciones. Ignacio Burgoa analiza el concepto de Contri -

buci6n tanto en su aspecto etimol~gico como en su aspecto 

material en los términos siguientes. 

"El verbo contribuir - nos dice - desde el punto de 

vista etimoll5gico denota dar o pagar cada uno la cuota 
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que le cabe por un impuesto o repartimiento y proviene de 

la conjunci6n fonnada por las palabras latinas "cum-con -

"tribuere"- dar. Contribuir por ende significa "cuota o 

cantidad que se paga para algdn fin y principalmente la -

que impone para las cargas del Estado" (46) • 

. Esta obligaci6n a cargo del mexicano tiene un ~in s~ 

ñalado en la misma constituci6n y es el de contribuir al 

gasto pdblico. Y es aqu!, en esta circunstancia, de don­

de brota el fundamento de la obl~gaciOn consig~ada, un -

fundamento que implica·1a esencia misma del Estado¡ sus-

funciones. ·Estas no pueden llevarse a cabo sino mediante 

recursos financieros aportados por el particular cuyo des 

tino es; cubrir el gasto pdblico. 

La Sala Auxiliar de la Suprema Corte ha precisado el 

concepto formal y material de "gasto pdblico" a travf!s -

de un criterio sustentado en varias ejecutorias, y cuyos­

tf!rminos son: "El 'gasto pdblico', doctrinaria y consti -

. tucionalmente, tiene un sentido social y un alcance de in 

terf!s colecüvor es y sed siempre 'gasto pdblico' que el 

importe de lo recaudado por la Federaci6n, a travf!s de -

los impuestos, derechos, productos y aprovechamientos, se 

(46} Burgoa, Ignacio. Derecho Constitucional Mexicano. 
Ja. Ed. Ed. Porrda, s. A., México, 1979, p. 110. 
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destine a la satisfacción de las atribuciones del Estado-

relacionadas con las necesidades colectivas o sociales, o 

los servicios pllblicos ••• " "el concepto material del gas.:.. 

to pdblico estriba en el destino de un impuesto para la -

realización de una funci6n pdblica específica o general,­

a:. trav~s de la erogación que realice la Federaci6n dire~ 

tamd.nte o por conducto del organismo descentralizado"(47). 

Resumiendo todo lo anterior tenemos que: primeramen~ 

te, existe una obligación de pagar contribuciones. Por -

otra parte, estas prestaciones en dinero o en especie ti~ 

nen como motivación la de sufragar los gastos pOblicos, -. 

es decir, estas contribuciones serán aplicadas al gasto -

pOblico. Un gasto pdblico que es motivo y finalidad de -

la obligación tributaria. 

3.3. LOS PRINCIPIOS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 

El mencionado ordenamiento constitucional declara c~ 

mo necesarios dos requisitos que debe cumplir todo tribu­

to que se pretenda imponer: Dos requisitos que atienden-

a su naturaleza y conformación: esto es, la equidad y .la 

proporcionalidad. No nos cabe la menor duda, de que el -

(47) Tesis jurisprudencia 118. Compilación 1917"1965 del 
Semanario Judicial de la Federaci6n. Segunda Sala. 
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constituyente intent6 describir el ideal de tributo que • 

se puede aspirar en un ordenamiento constitucional, pero­

desgraciadamente estas concepciones alientan la subjeti -

vidad puesto que lo equitativo y lo proporcional son con­

ceptos relativos. No dejamos de reconocer que ser!a dif!­

cil encontrar otra calificación .que describiera lo que ~ 

el constituyente quiso decir con estos dos adjetivos, pe­

ro por su importancia y trascendencia e impacto sobre la­

econom!a y la pol!tica pudiera ser prudente explicitarlo­

un poco m§s a fin de evitar el peligro al cual se encuen­

tra expuesto el patrimonio del ciudadano. 

El maestro Burqoa sembr6 en nosotros esa inquietud -

en su lecciones de Amparo, pues adquirimos la certeza de­

que no basta mencionar que el impuesto es equitativo y -

proporcional sino demostrarlo. En este sentido se mani 

fiesta y en el cap!tulo relativo a los Elementos del Esta 

do Mexicano de su obra Derecho Constitucional Mexicano in 

tenta dar luz sobre este asunto: "Etimológicamente, equi­

dad significa igualdad, pero esta igualdad debe tomarse -

en su sentido jurídico ccmo ·.tratamiento normativo desi -­

gual para desiguales e igual para los iguales en el mundo 

de la realidad socioecon6mica de un pa!s. (48). 

(AS) Burgoa, Ignacio. op.cit. p. 110 
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Esto quiere decir que la igualdad radica no en los -

sujetos sino en las circunstancias; pues seran ~stas las­

que den la pauta para situar al individuo pues si bien es 

iqual a otros en cuanto a su esencia humana, su circuns -

tanéia le vale un trato desiqual ante la ley. Pues bien, 

los sujetos que se encuentran en la misma circunstancia -

deber~n recivir el mismo trato de la ley. "En esta vir -

tud, la equidad tributaria que debe acoger toda ley sobre 

la materia en obserVancia del principio constitucional 

respectivo se traduce en que todos los sujetos que se ha­

llen en una misma situación juridicoeconómica abstracta -

deben contribuir para los qastos pdblicos del Estado en -

proporci6n .a su capacidad contributiva." (49) 

Burqoa nos apunta que la equidad entraña la igualdad 

cualitativa dentro de una determinada situaci6n abstracta 

o general y la proporcionalidad se relaciona directamente 

con la capacidad contributiva de los sujetos que en tal -

situación se encuentren. 

Concluyendo: 

- Los principios de proporcionalidad y equidad bro -

(4.!)) Op. Cit. p. 112 
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tan del texto ae la ley constitucional del Articulo 31 

fracci6n IV. 

- La prestaci6n a cargo del sujeto'pasivo deberá ser 

proporcional y equitativa. 

- La equidad significa igua.ldad de trato en las mis-

mas circunstancias. 

- La prop0rcionali,dad es~ará en rela.ci6n con la cap.! . . 
cidad contr:Í.butiva del sujetl? activo. A mayor capacidad 

contributiva mayor 1mposici6n tributaria y viceversa. 

'" 
- La obligación de 9ontribuir a las cargas pdblicas-

' deviene de e$as mismas cargas y de su carácter pdblico. 

- La apÍicaci6n de las prestaciones en especie o en­

dinero siempre será para cubrir las cargas pdblicas. 

- El sentido de estos adjetivos con re~aci6n al tri­

buto es el de up tributo que no sea exhorbitante ni rui -

noso. 

Finalmente, nuestro criterio sobre este punto es que 

tales pa~abras utilizadas por el constituyente y más tar-



55, 

de explicados por la Suprema Corte nos remiten al extre-­

mo de lo que los impuestos "no deben ser" ni exorbitantes 

ni ruinosos lo que parece significar que mientras el im -

puesto no constituya la ruina del contribuyente, ~ate es­

pues equitativo y proporcional. Podr1amos optar por re -

flexionar sobre si el impuesto corresponde a la cantidad­

y calidad de servicios prestados por el Estado en ejerci­

cio de sus funciones se encuentran en relaci6n directa 

con el posible presupuesto y si por otra parte, si el co~ 

junto de contribuyentes tienen la capacidad tributaria n~ 

cesaria para cubrir los gastos programados por el Estado, 

Acto seguido, tomar en consideraci6n para ia fija 

ci6n del impuesto las stguientes circunstancias: si part! 

mos del· principio de que la equidad se refiere a igualdad 

de trato en las mismas circunstancias, debemos recordar -

que quiz~s las mismas circunstancias representan diversos 

sentidos para los contribuyentes, y si esto es así, los -

impuestos cu~o objeto imponible no carece de relaci6n con 

la circunstancia del sujeto debertan evitarse, puesto 

que si bien un sujeto que compra un medicamento no lo ha­

ce ni por "placer ni excentricidad" sino por necesidad, -

y esa compra que es gravada sin atenci6n al sujeto y su -

circunstancia puede resultar un sacrificio a veces insal­

vable; pero en el caso contrario, tampoco resulta rcer un-
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objeto "suntuario". De tan simple ejemplo, concluimos -­

que ni adn la misma circunstancia tiene el mismo sentido­

para un sujeto que para otroi y que la capacidad contri -

butiva no puede ser siempre bien valorada por el tipo de­

objeto sobre el cual recae el criterio impositivo. 

En cuanto a la proporcionalidad, no es necesa 

rio que un tributo llegue a ser ruinoso para ser inconsti 

tucional. Es igualmente inconstitucional cuando desatien 

de a otras consideraciones econ6micas (QUIZAS ~SE IMPUES­

TO DISMINUYA la posibilidad ae reinversi6n, fuente no s6-

lo de nuevos empleos sino de impuestos adicionales a lo -

calculado) • Debe dejarse al· individuo no f6lo lo sufi 

ciente o lo necesario, porque adn lo proporcional puede -

ser exorbitante si el importe del gasto pdblico excede la 

capacidad contributiva de un pueblo y la proporción en e·s 

te caso resulta también importante, no s6lo en relación a 

la cifra que resulte de repartir proporcionalmente el mon 

to de las cargas pdblicas. 

3.4. SE ESTATUYE A FAVOR DE LA ADMINISTRACION ACTIVA. 

Corresponde al Poder Ejecutivo en su carácter de 

Administrador las atribuciones fiscales consistentes en -

determinar, comprobar cuándo los hechos imponibles se han 
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producido y por ende generado obligaciones tributarias y 

finalmente señalar la cuantía de los pagos, ast como ve­

rificar si las prestaciones que han realizado los contri 

buyentes se ajustan a lo previsto en los diversos ordena 

mientos para estos efectos. 

En el Articulo 73 fracci6n VII la Constituci6n Fed~ 

ral1 confiere al Congreso de la Uni6n el poder para est! 

blecer las contribuciones necesarias para cubrir el pre­

supuesto FEDERAL. Indiscutiblemente que da lugar a reco­

nocer, como principio de los iJllpuestos la. garantia o 

principio de legalidad. Este se encuentra consagrado en­

la fracci6n r.v del articulo 31 de la Constituci6n Fede--

ral al disponer que las contribuciones que se destinen a 

cubrir los gastos pdblicos de la FederaciOn, de los Est! 

dos y los Municipios, deben estar establecidos por las -

leyes (el articulo 14 Constitucional. garantiza que nadie 

pueda ser privado de sus propiedades si no es conforme -

con las leyes expedidas por el Congreso. "NULLUM TRIBUTUM 
' 

SINE LEGE") 

Algunas leyes .secundarias contienen la enunciaci6n-

del principio de l~galidad, ast que, la fuente, el obje­

to y el fin de los impuestos emaQa de la fuerza de la Ley 

es por esto que el Organo facultado para ejecutarlos de-

be estar facultado también por una ley. 
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La Ley Or9~nica de la Administración ~Qblica Fede­

ral establece en su art!culo 31 diversas atribuciones de 

la Secretar!a de Hacienda y Cr4dito ~dblico relacionada­

con la materia de tmpuestos, 

Entre estas atribuciones podemos mencionar: 

AJ Cobrar los tmpuestos, derechos, productos y eryr~ 

vechamientos federales en los t@rminos de las le 

yes, 

B) Cobrar los derechos, impuestos, productos y ~pr~ 

vechamientos del D,F, en los t@rminos de la Ley­

de Ingresos del Departamento del D.F. y las le-­

,yes fiscales correspondientes, etc. 

Esto significa que.existen ordenamientos que estat~ 

:;yen el pago de impuestos a favor de la administración -

activa y que es la mencionada anteriormente. 

La administración activa, en virtud de la divisi6n­

del trabajo cuenta ·con diversas entidades administrati-

vas. 

AJ Autoridades hacendarias que tienen a su cargo -

la determinación de la pol!tica financiera. 

BJ Los organismos fiscales aut6nanos que son auto­

ridades hacendarias especializadas en·materia -
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de impuestos. 

Cl Otras autoridades hacendarias, dependencias de -

la propia Secretar!a que asumen otras funciones­

f iscales en sus respectivas leyes fijan como la­

Tesorerla de la Federación y otras. 

La recaudación de los impuestos es una actividad -­

muy antigua realizada por distintas autoridades a quie-­

nes se encomienda la tarea de obtener de los particula-­

res las demandas económicas del poder pdblico. 

En la actualidad se denomina fisco a los organismos 

fiscales que intervienen en los procedimientos adminis-­

trativos para el cobro de los impuestos. 

Antes de cerrar este punto recordemos que no es fa­

cultativo para estos organismos el cobro de los impues-­

tos, ni mucho menos una ~rerrogativa, sino una obliga -­

ci6n consignada en la ley. 



CAPITULO IV 

IMPUESTO SOBRE ADQUISICION 

DE BIENES INMUEBLES. 
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4.1. INTRODUCCION. 
fl 

El Impuesto sobre adquisición de Inmuebles está con 

tenido en el capitulo II de la Ley de Hacienda de Depar­

tamento del Distrito Federal y tiene como antecedente i!l. 

ne:liat.ó la r.i!y Federal del Inp.lesto sobre Adquisición de Irunu~ 

bles (que hoy en la actualidad se encuentra suspendida), 

y que tiene por objeto gravar el patrimonio de las per­

sonas, tanto f!sicas como morales tomando como marco de 

referencia las adquisiciones de Irunuebles realizadas por 

éstas as! como los derechos relacionados con los mismos. 

Ahora bien, en virtud de lo previsto en relaci6n a­

la coordinación fiscal, a solicitud de los Estados éstos 

se coordinarán con la Federací6n en materia de este im -

puesto trayendo como consecuencia la suspensión de la 

aplicación de la Ley Federal en el territorio del Estado 

solicitante. La mencionada fue publicada en el Diario -

Oficial de la Federaci6n el 31 de Diciembre de 1979, y -

vino a derogar la Ley General del Timbre de 1975. 

El art!culo noveno de la Ley Federal del Impuesto -

sobre Adquisición de Inmuebles señala los requisitos pa­

ra llevar al cabo la coordinaci6n con algan Estado, los­

cuales son: 
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l. Que el objeto del impuesto fuese el mismo. 

2. Que las exenciones fuesen las mismas en ambos 

ordenamientos, (es decir, el de carácter local v el fede 

ral. Sin embarqo, esta disposici~n fue reformada a par­

tir del primero de enero de 1984 v como más adelante 

apreciaremos estas se reducen! • 

3. Ciertas caracterbticas técnicas similares. (Es­

tas caracter!sticas similares, para mayor abundamiento,~ 

son las relativas a la base, la-tasa, los avaldos, las -

reducciones etc), 

Esta coordinaci6n se realizariil una vez cubíertos 

.todos los. requisitos mediante declaratoria de la Secret! 

~1a de Hacienda y Crédito PQblico. Cabe hacer hincapi4-

que la mencionada Lev, · hov en la actualidad se encuentra 

~uspend:tda en virtud que todas las entidades Federativas 

se encuentran coordinadas con la Federaci6n. 

Este impuesto ha venido desarrollándose y af inándo­

se mediante alqunas reformas que tienden a asequrar su -

eficacia mediante dos mecanismos. 

El primero de ~stos se confiqura por'una disminu -­

ci6n de los suietos exentos de este impuesto. Esta ha -
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sido depurada a lo largo de varias reformas, hasta esta­

dltima publicada en el Diario Oficial, el pasado 31 de -

diciembre de 1984, en la cual se descarta la posibilidad 

de ser sujeto exento del impuesto en referencia y lo - -

cual se tratar! con mayor amplitud en el capitulo co 

rrespondiente. 

El segundo de estos mecanismos tiene un caracter 

m4s bien funcional, pues las reformas tienden a la oaula 

tina complejidad del c4lculo, tanto del valor del inmue­

ble para el efecto de determinar la base como del plazo­

para efectuar el pago que se ve severamente disminuido -

despu~s de algunas reformas. 

En las lineas que siguen proc~deremos a realizar un 

análisis sistem4tico en base a los elementos del impues­

to que ya hemos explicado,. en otros capttulos doctrinal­

Y funcionalmente. 

4.2. SUJETO. 

De acuerdo a lo que se expuso sobre la relaci6n - -

tributaria en un cap!tulo anterior, debemos avocarnos al 

análisis de los sujetos que la constituyen, a saber: 
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Sujeto Activo. 

- Sujeto Pasivo. 

1>e la lectura del art1culo 23 de lá Ley de Hacienda 

del Distrito Federal podemos extraer los ele.mentas pers~ 

nales del Impuesto. 

El sujeto Activo de esta relación, el acreedor, re­

amlta ser la Tesoreda del Distrito Federal. As1 lo dis 

ponen diversos arttculos del ordenamiento en cuestión y­

de la misma Ley de Hacienda. En el articulo .20. de la­

Ley de Hacienda dispone que las autoridades fiscales del 

Depart~ento del Distrito Federal son las competentes p~ 

ra efectuar la recaudación, comprobación, determinación, 

administración y cobro de los impuestos, contribuciones­

·de mejoras, derechos y aprovechamientos establecidos en­

esa ley, por supuesto, incluyendo el impuesto objeto de 

este estudio. 

Por lo que toca al sujeto Pasivo el artfculo 23 .del 

Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles señala: "Est4n -

obligados al pago del Impuesto Sobre adquisici6n de in -

muebles establecido en este capitulo, las personas f1si­

~ o morales QUe adquieran inmuebles". 

Ahora bien, se señala en este párrafo la obligaci6n 

fiscal tanto de las personas f1sicas como las morales --
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que se encuentren en la situaci6n jur1dica descrita. Co 

mo podemos observar, este tipo de impuesto no atiende a­

diferencias ni de capacidad contributiva ni de potencial 

patrimonial, ya que s6lo se requiere que dicho sujeto se 

encuentre realizando el supuesto previsto en la Ley. 

No obstante, y en virtud del car!cter formal del -­

contrato de compra venta de inmuebles, es necesario que -

realice ante Notario Pdblico, el cual se encuentra oblig~ 

do a la constataci6n de la personalidad de las partes -­

(entre otras cosas). 

4.3. EL OBJETO 

En concordancia con lo mencionado en su oportunidad 

acerca del objeto del hecho generador podemos decir que­

este consiste en las circustancías en virtud de las cua­

les una persona se ve obligada a pagar un determinado 

tributo,ya:mo se mencion6 tambi~n en ese pundo, se cons! 

dera el objeto como el conjunto necesario de elementos -

para la producci6n de un efecto o de un complejo de efec 

tos. 

Esta descripción del hecho gravado se traduce en la 

realización Qe cierto acto jurtdico: La Adquisici6n de­

inmuebles consistentes en el suelo, o en el suelo y las-
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construcciones adheridas a ~l, ubicados en el Distrito -

Federal, as! corno los derechos relacionados con los mis-

mos. 

Es necesario definir lo que se entiende por adqui -

sici6n en t~nninos generales y luego encuadrar ese con -

cepto en la descripciOn que la ley en cuestidn hace. 

Rafael de Pina define la Adquisici6n como el "acto­

º hecho en virtud del cual una persona adquier~ el domi­

nio o propiedad de una cosa -mueble o inrr~eble- o algün­

derecho sobre ella, Significa tambi~n cosa adquirida. -

Puede tener efecto: a t!tulo oneroso o gratuito; a t!tu­

lo singÚlar o universal, y mortis causa o inter vivos".-

(50) 

Como vemos, la anterior definici6n contempla dos ti 

pos de derechos reales a saber: 

A dominio. 

B propiedad. 

"Dominio es el conjunto de las facultades que sobre 

(50) De Pina Rafael, Diccionario de Derecho. Ed. Porrda. 
M~xico, 1973. p. 38 
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la cosa en propiedad corresponden a su titular". (51} E.:!_ 

ta definici6n de De Pina, apunta hacia un desmembramien-

to de la propiedad, vieja concepci6n romana. Y es este, 

precisamente, el sentido que hemos de atribuirle a los-­

actos que en parte del arttculo correspondiente nos seña 

la el impuesto sobre adquisici6n de inmuebles. 

Propiedad. "Aplicando la definici6n del derecho 

real a la propiedad diremos que esta se manifiesta en el 

poder jur1dico que una persona ejerce en forma directa -

e inmediata sobre una cosa para aprovecharla totalmente­

en sentido jur1dico, siendo oponible este poder a un su­

jeto pasivo-universal, por virtud de una relaci6n que se 

origina entre el titular y dicho sujeto. (52) 

Ahora bien, el articulo 25 no da una definici6n de-

adquisici6n sino que se limita a enumerar los casos en -

que se considerará que ha lugar a esta. 

"T~do acto por el que se transmita la propiedad in­

cluyendo la donaci6n, la que ocurra por causa de muerte­

y la aportaci6n a toda clase de asociaciones o socieda -

des a excepci6n de las que se realicen al constituir la-

(51} Op. cit. p. 158 
(52) Rojina Villegas Rafael, Derecho Civil Mexicano. Ed. 

Porrrta. M~xico 1981, p, 297. 
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copropiedad o la sociedad conyugal, siempre que sen in -

muebles propiedad de los ccpropietarios o de los c6nyu -

ges". 

II. La compraventa en la que el vendedor se reser-

ve la propiedad, aún cuando la transferencia de ~sta ºP! 

re con posterioridad. 

1 
III. La promesa de adquirir, cuando el futuro com-

prador entre en posesi6n de los bienes o el futuro vende 

dor reciba el precio de la venta o parte de ~l, antes de 

que se celebre el contrato prometido o cuando se pacte -

alguna de estas circustancias. 

IV. La cesiOri de derechos del comprador o del fu tu 

ro comprador, en los casos de las fracciones II y III 

que anteceden respectivamente. 

v. Fusi6n de sociedades. 

v·r. La daci6n en pago y la liquidaci6n, reducci6n-· 

de capital, pago de especie de remanentes, utilidades o 

dividendos de asociaciones o sociedades civiles o mercan-

tiles. 
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VII. Caistituc.i6n de usufructo, trasmisión de éste o­

de la nuda propiedad, as1 como la extinción del usufruc­

to temporal. 

VT.II. Prescripci6n positiva e informaci6n de domi­

nio judicial o administrativa. 

IX. La cesión de derechos del heredero, Leqatorio­

o copropietario, ·en la parte relativa y en proporción a 

los inmuebles. 

Se entenderá como cesi6n de derechos la renuncia de 

la herencia o Legado efectuado despu~s de la declaratoria 

de herederos o Legatorios. 

X. Actos que se realicen a través de fideicomiso,­

as1 como la cesión de derechos en el mismo. 

Tratándose de fideicomisos de garantta con inmuebles 

en les que el acreedor o la persona que ~ste designe te~ 

ga la posesi6n del mismo su uso o goce, ~e entenderá -

que se efectuará la enajenación a partir del momento en­

que se otorgue su posesi6n o se conceda su uso o goce. 

XI. La división de la copropiedad y la disolnci6n-
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de la sociedad conyugal, por la parte que se adquiera en 

demasia del por ciento que le corresponda al copropiet~ 

rio o c6nyuge. 

XII. La celebraci6n de contratos de arrendamiento­

financiero y la cesi6n de derechos del arrendatario en -

los citados contratos. 

En las permutas se considerará que se efectt1an dos-·· 

ac1quisiciones. 

4.4. BASE Y TASA. 

Con respecto a la base él articulo 26 de la Ley de­

Hacienda del Distrito Federal establece: El valor del -

inmueble que se considerará para efectos del Articulo 23 

de esta Ley, será el· que resulte más alto entre el valor 

de adquisici6n, el valor catastral y el valor que resul­

te del aval~o practicado por la Tesorer1a del Distrito -

Federal o por aval~o vigente· practicado por personas au­

torizadas por la miSil)a. 

El mismo articulo en su párrafo segundo dice que -­

"Para los fines de este impuesto, se considerará que el­

usufructo y la nuda propiedad tienen, cada uno de ellos, 

el 50% del valor del inmuecle, 
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En concordancia con lo antes mencionado el arttculo 

23 de la multicitada Ley nos indica que: "El impuesto se 

calcular.& aplicando la tasa de 10%". Esta tasa dnica 

del 10% se aplica sobre el excedente del valor del inmue 

ble, una. vez aplicada las reducciones a que aluden el 

mismo art1culo y que se tratar4n m!s adelante. 

4.5, REGLAS DE REDUCCION. 

La ley federal señalaba una deducci6n al valor del-

· inmueble de 10 veces el salario m1nimo general, elevado­

al año, de la zona econ6mica a que corresponda el Distr! 

to Federal, sin embargo en el Diario Oficial del 31 de -

Diciembre de 1981 señala que s6lo se reducirá el valor -

del inmueble en ocho veces y en 1984 hasta la fecha ve -

mos modificada de nuevo es~a proporci6n segtln diversos -

casos: 

a) Para todo tipo de inmuebles como: terrenos, of! 

cinas, comercios, excepto vivienda, cualquiera que sea -

el monto de la base gravable, la deducci6n rtnica será de 

cinco veces el salario m1nimo anual. 

b) Tratándose de inmuebles destinados a vivienda -

deberá distinguirse entre los siguientes casos: 
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l. Si el valor gravable es menor a 10 veces el sa­

lario mtnirno anual la deducción será el equivalente a a­
veces el salário mtnirno anual. 

2. Si el valor gravable es mayor de 10 veces el s~ 

lario mtnirno anual, pero no excede de 13 veces dicho sa­

lario, la deduccil5n será··ae .5 veces: el salario m1nimo .... 

anual, mas la cantidad que resulta de restar 3 veces el 

salario anual, la suma que exceda de 10 veces. como pod~ 

mos observar.es un procedimiento que el coleqiq de Nota­

rios del Distrito Federal A. c. con mu.cha razOn califica 

de confuso. 

3. Si el valor ~ravab1e excede el equivalente a 13 

veces el salario mtnimo anual, la deduccil5n será igual -

al monto de 5 veces dicho salario anual. 

Y finalmente encontramos una deducciOn adicional a­

plicable s6lo cuanto del inmueble formen parte departa -

mentos habitacionales, la reducciOn se hará por cada uno 

de ellos. Esta deducción no sera aplicable a hoteles. 

Como podemos observar, la Ley de Hacienda establece 

ahora un sistema complicado y bastante diferente al que­

acordara inicialmente y cuyos ejemplos ya fueron comenta 
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dos. Pues en tanto que la Ley Federal consideraba una -

tasa fija sin tomar en cuenta ~l valor. del inmueble como 

par4metro para aplicarla, la Ley de Hacienda del Distri­

.to Federal estatuye un sistema para el c41culo del valor 

del bien, basado en la elevaci6n del salario mtnimo -

anual que var!a s~qdn las caracter!sticas del bien inmu~ 

ble (precio) siendo este factor el que determine las ve­

ces que el salario dcber4 ser multiplicado para obtener­

la cantidad de la deducci6n a operar, 

Ahora bien el artfculo 27 de la Ley de Hacienda del 

Distrito Federal, establece una serie de reglas para lle­

var a cabo las deducciones anteriores y establece. "Art. 

27.- La reducci6n a que se refiere el art!culo 23, se w 

realizará conforme a los siguiente: 

I. Se aplicar4 el salario mtnd.mo vigente a la fe -

cha en que se est~ en las supuestos del pago del impues­

to conforme al art!cula 28 de esta Ley. 

II. Se considerarán como un solo inmueble los bie­

nes que sean o resulten colindantes, aaquiridos por la -

misma persona o sus dependientes econ&ticos, en un per!~ 

do de 36 meses, De la suma de los precios o valores de 

los predios dnicamente tendr~ derecho a hacer una sola -



73, 

vez la Reducci6rt, la que se calcular& en el momento en -

que se realice la primera adquisici6n. 

El adquirente debera manifestar, bajo protesta de -

decir verdad, al fedatario ante quien se formalice toda­

adquisici6n, si el predio objeto de la operacidn colinda 

con otro que hubiera adquirido con anterioridad, para 

que se ajuste el monto de la reducci6n, y pagarA, en su­

caso, las diferencias del impuesto que correspondan, Lo 

dispuesto en esta fracción no es aplicable a l~s adquis! 

ciones por causa de Muerte. 

III. cuando se adquiera parte de la própiedad o de 

los derechos de un inmueble, a que se refiere el artfcu~ 

lo 25 de este capftulo, la reducci.On se har4 en propor -

ci6n que corresponda a dicha parte. 

IV. Tratándose de usufructo o de la nuda propiedad, 

anicamente se tendr4 derecho al 50% de la reducción por­

cada uno de ellos. 

v. No se considerarán departamentos habitacionales 

los que por sus caracter!sticas originales, se destinen­

ª servicios dom~sticos, porter1a o guarda de veM'.culos -

aan cuando se utilicen para otros fines. 
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4,6, EXENCIONES Y FOP.MA DE PAGO. 

Como ya dijimos al principio de este trabajo, nota­

mos una depurada disminuci6n de los sujetos exentos a lo 

largo de varias reformas, hasta la dltima publica~a en -

el diario oficial .el 31 de dic:l:embre de 1984, en la cual 

desaparece definitivamente de este impuesto la posibili­

dad de ser sujeto exento. 

En un principio, y hasta el 31 de diciembre de 1983-

estaban expresamente exentas las adquisiciones que efec­

tuaran: 

I. Instituciones de Asistencia o Beneficencia, 

II. Instituciones Pablicas de enseñanza y estable­

cimientos de enseñanza patticular, con recono­

cimiento de validez oficial de estudios. 

IIL En la constituci6n o disoluci6n de la sacie -

dad conyugal. 

IV. Los Estados, el Distrito Federal y los Munici­

pios. 
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v. Los partidos y asociaciones pol1ticas; y 

VI. Los organismos descentralizados de la Federa -

ciOn,del Distrito Federal de los Estados o Mu­

nicipios que promovieran la vivienda de inte -

r~s social. 

En cambio, a pattir del lº de enero de 1984, s61o -

estaban exentas. 

r. Las adquisiciones que realicen la Federaci6n, -

el Distrito Federal, los· Estados o Municipios -

para formar parte del dominio pOblico; y 

II. Las adquisiciones que realicen los Fstados ex -

tranjeros en caso de reciprocidad. 

En concordancia a lo aterior el Diario Oficial del-

31 de diciembre de 1984 en el art. 4° de la Ley de Ingr~ 

sos del Departamento del Distrito Federal para el ejercf 

cio Fiscal de 1985 deroga entre otros los art!culos 24,-

26 cuarto párrafo y 29 p4rrafos séptimo y octavo. 

El art1culo 24 de la Ley de Hacienda del Distrito -

Federal disponta las exenciones a favor de la Federaci6n, 
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Distrito Federal, estados y Municipios para formar parte 

del dominio pdblico, y remit1a al 2° de la Ley.Federal -

de Adquisici6n de inmuebles el cual se refer1a a las ad­

quisiciones realizadas por los Estados extranjeros en C!, 

so de reciprocidad, 

La fracci6n cuarta del art!culo 26° de la menciona­

da Ley establec1a que en las operaciones traslativas de 

inmuebles en que entervenqan el Departamento del Distri­

to Federal o las entidades de la A&ninistraci6n Pdblica­

Federal para el fomento de la vivienda, el pago del im ~ 

puesto se calcular!a dnicamente sobre el valor de la op; 

raci6n. 

Y por dltimo el art!culo 29 de la multicitada Ley -

en sus p~rrafos s@ptimo y octavo, contemplaban algunos -

requisitos para llevar a cabo las operaciones menciona -

das anter'iormente. 

En c~anto el pago de este impuesto encontramos una­

dr~stica disminuci6n del tiempo para. enterarlo, ya que en 

un principio se ten!an 30 d!as para presentar el mismo;­

y a partir de reforma estableéida el 31 de diciembre de 

1983 hasta nuestros d!as se tienen 15 d1as para hacerlo, 
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CONCLUSIONES 

l. El Estado para llevar a cabo sus atribuciones de der! 

cho Prtblico, requiere de recursos financieros que le~ 

permitan sat:i:sfacer las nece$idades colectivas. El i!!!_ 

puesto es un medio ~ará allegarse una parte de esos -

recursos. 

2. Consideramos como mas adec:Uada deftntci6n de impuesto 

la qqe nos proporciona el COdigo Fiscal de 1967 que -
señala a esta contribuci6n todos sus elementos y no -

lo define por exclusi6n como acontece con el actual -

ordenamiento. 

3. El impuesto sobre a4qutsici0n de Irunuebles puede cla­

sificarse como Real, puesto que atiende al objeto so-

bre el cuál recae la consideraciOn gravatoria presci~ 

diendo de las condiciones personales del contribuyen­

te. 

4. Es un impuesto Instantáneo porque su hecho generador­

es una acci0n 1 un acto aislado y rtnico que se agota -

en el mismo tiempo. 

~. Desde el punto de vista de su repercusi6n, es directo 

puesto que el sujeto pasivo no lo traslada a ctras 

personas, sino que el gravamen incide directamente en 
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su patr irnol'\io. 

6. Y· desd.e el punto de vista Administrativo· o de Padr6n -

este es indtrecto pues tiene COll)O otijeto hechos aisla­

dos, accidentales que se refieren a situaatones transf 

torias espor4dtcas, de tal forma que resulta :tmpos:U>le 

realizar y mantener un pa4r0n. 

7, Pod~os considerar que el Impuesto sobre Adquts:l:ciOn -

de Inmue~les es proporcional en tanto qtie existe una - . . . . 
perfecta correspondencia entre la rtqueza y el .impues- · 

to. 

8, Existe una gran deficiencia en el señalamiento de los­

objetos que 9rava este impuesto al dejar fuera de los­

mismos la compra venta de construcciones piies es jurí­

dicamente posible que estas puedan tranSJllitirse separ! 

damente del suelo. 

9. Podemos asegurar que las reformas a la Ley que el.imi -

nan las exenciones.vienen a desnaturalizar los fines -

expresados en la exposici6n de motivos de la misma, es 

te documento señalO que uno de los prop6sitos de la 

Ley era alentar la adquisiciOn de viviendas para la 

clase media pero dadas las actuales reformas, al gra ~.· 

var a los organismos de,cent.ralizados qqe pijeden prom~ 

ver la vivienda, por tal prop6sito: desaparece. 
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